Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022 Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Nova Redenção

publica

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48036BA96E6B3732F90EFF812517300

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

SUMÁRIO
• 11º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RECOMPOSIÇÃO DE PREÇO.

• DECRETOS FINANCEIROS 04 E 04A

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48036BA96E6B3732F90EFF812517300

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Duzentos e Vinte e Cinco Mil, Novecentos Reais

R$ 225.900,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Nova Redenção

Duzentos e Vinte e Cinco Mil, Novecentos Reais

R$ 225.900,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 8.500,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 400,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 5.000,00

2016 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências FUNDEB 40%19 15.600,00

2023 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 72.500,00

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04 de 01 de abril 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2032 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Saúde - 15%2 900,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1005 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA
ATENÇÃO BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Saúde23 600,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 72.600,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2049 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2057 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.800,00

02.11.01 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E SANEAMENTO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 9.100,00

02.16.01 SECRETARIA DE ESPORTE

2081 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE PRÁTICAS
ESPORTIVAS E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 22.900,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04 de 01 de abril 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

225.900,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.02

1002 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENS.
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Educação - 25%1 50.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Educação22 16.100,00

1004 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Educação22 30.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02.05.02

1005 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA
ATENÇÃO BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do SUS14 74.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.06.02

1008 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CREAS - CENTRO DE REF.
ESPECIALIZADO EM ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 14.800,00

SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., IRRIGAÇÃO, REF. AGRÁRIA E PESCA02.09.01

1014 IMPLANTAÇÃOO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, CISTERNAS E TANQUES
DE PSICULTURA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 40.900,00

225.900,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04 de 01 de abril 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeita
700.725.585-04

Guilma Rita de Cassia G. da S. Soares

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de abril

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04 de 01 de abril 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo
especificadas.

Noventa e Cinco Mil, Seiscentos Reais

R$ 95.600,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de Nova Redenção

Noventa e Cinco Mil, Seiscentos Reais

R$ 95.600,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Educação - 25%1 2.500,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Salário Educação4 2.200,00

02.04.03 FUNDEB

2027 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 60%18 20.100,00

2028 FUNDEB 30% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS - ENSINO
FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04A de 01 de abril 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 40%19 30.000,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2046 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 500,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.600,00

02.09.01 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., IRRIGAÇÃO, REF. AGRÁRIA E PESCA

2065 INCENT., CAPAC. E APOIO TÉCNICO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA
AGRIC. FAMILIAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

02.10.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2067 MANUT. E DESENV. DAS AÇÕES DE SEGURANÇA CIVIL E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO,
GCM

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

02.11.01 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2069 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 25.700,00

95.600,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO01.01.01

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04A de 01 de abril 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.01

2013 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Educação - 25%1 1.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33.00
Educação - 25%1 1.000,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC
101 - Artigo 18, § 1º

3390.34.00

Educação - 25%1 500,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.04.02

2022 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Salário Educação4 2.200,00

FUNDEB02.04.03

2027 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 20.100,00

2028 FUNDEB 30% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS - ENSINO
FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 40%19 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.06.01

2046 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0 500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.06.02

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04A de 01 de abril 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.600,00

SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., IRRIGAÇÃO, REF. AGRÁRIA E PESCA02.09.01

2065 INCENT., CAPAC. E APOIO TÉCNICO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA
AGRIC. FAMILIAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

SECRETARIA DE GOVERNO02.10.01

2067 MANUT. E DESENV. DAS AÇÕES DE SEGURANÇA CIVIL E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO,
GCM

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.000,00

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.11.01

2069 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 25.700,00

95.600,00Total...................

Prefeita
700.725.585-04

Guilma Rita de Cassia G. da S. Soares

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de abril

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

04A de 01 de abril 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94D4D502E03B39F6809AFC95A60E9CA5

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 11 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 00981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Termo Aditivo

                        ESTADO DA BAHIA

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO
                        Av. Nascer do Sol, S/N, Centro, CEP 468935-000
                        CNPJ 16.245.334/0001-65

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RECOMPOSIÇÃO DE PREÇO

11º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 020/2021, que entre si firmaram

o  Município  de  Nova  Redenção/BA  e  a  empresa  AUTO  POSTO  FLOR  DA  CHAPADA  LTDA.

Objeto:  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  Combustíveis  nos

Municípios de Nova Redenção/BA e Itaberaba/BA, para atender as demandas do município de

Nova Redenção/BA,  celebrado em 15/01/2021, nos  termos do art.  65,  inciso  II,  alínea  “d” e

§5º,  da  Lei  nº  8.666/93,  referente  ao  Pregão  Presencial  nº  015/2020,  aumentando  o  valor

unitário dos itens abaixo relacionado

Item  Descrição  Und  Valor atual  Valor
Solicitado

Aprovado p/
Realinhar

1  OLEO DIESEL, TIPO ‐ S10  LITRO  R$ 7,02   7,49  7,49

2  OLEO DIESEL, TIPO ‐ S500  LITRO  R$ 6.88  7,33  7,33

Devendo  o  presente  Extrato  ser  afixado  no  quadro  de  avisos  desta  Prefeitura  para

conhecimento geral.

Nova Redenção/BA, 11 de maio de 2022

MUNICÍPIO DE NOVA REDENÇÃO
Guilma Rita de Cássia Gottschall da Silva Soares

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro
 de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Nova Redenção/BA, 11 de maio de 2022

Abi‐ackel dos Anjos Martins
Secretario de Administração

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48036BA96E6B3732F90EFF812517300

		2022-05-11T15:36:59-0300